¹ Lab. xiii. p. 121. — ² Ib. p. 123. et l. xiv. p. 169. — ³ Lab. l. brev. p. 121. — ⁴ Barlet. in Vit. Scanderb. l. VIII.

excidium provolaret Mahometes, Scanderbeghus Belgradum in Epiro, acceptis ex Apulia auxiliariis copiis, obsidione cinxit : quam adeo moleste tulit tyrannus, ut intermisso bello Asiatico, Sebaliam cum quadraginta millibus equitum ad solvendam obsidionem miserit. Jam diruta erant Belgradi mœnia, atque irruptioni hostili patebat aditus, cum obsessos Scanderbeghus de faciendâ oppidi deditioe postulavit. At Jannizzari de auxilio proximo facti certiores, deditiois ita verba nuncuparunt, ut eam in aliquot dies exfraxerint, intereaque fraude usi, disjecta tormentis munimenta fraudeerint : cum Sebalias tanta velocitate in Christiana castra absente Scanderbegho, oppressis vel corruptis excubitorum stationibus, irrupit ut maxima clade nostros deleverit.

« Cæsa sunt », inquit auctor, « eo prælio nostrorum quinque millia, tria peditum, reliqui equites : vulneratorum magnus numerus : regium auxilium Apulorum totum ferme deletum ; nam major pars eorum cum Musachio fuit præter agmina quædam, quæ Castriottus in monte secum habuit, et in re tam subita inutiles scelopi et id genus armorum fuerant : quin ex nostris quoque plurimi inermes et sternentes equos oppressi : vivi octuaginta capti. Illud tamen fœdissimum et teterrimum fuit, quod hostes cupientes testimonium aliquod privatæ virtutis secum habere, discurrentes per stragem nostrorum palpitantia adhuc cadavera, ubi cæteris rebus nudassent, capitibus quoque, ut eorum mos est, privabant, et quia tum propter longitudinem viæ, tum calores æstivos ea subito putrefierent, incommodum id onus erat, excoriabant ea et cutem tantum acceptam, quæ formam oris servaret, palea implebant : de multis hoc factum, illis præsertim, quos vultus et habitus ipse, vel notiora nomina digniores eo odio fecerant. Musachii non caput tantum omni fœditati et injuriæ destinatum, sed discepta singula membra, et velut nefariorum grassatorum regionatim sparsa : alii quoque trunci tracti per loca et valles adjacentes, ne fœtore vexarentur oppidani, et feris avibusque relictî ». Subdit nonnullis interjectis Scanderbeghum erumpendi in hostem tanto ardore efferuisse, ut os sanguine eruentaretur : nam illud memoratu dignum de eo ferunt, ut inter alia mutati vultus signa labrum inferius funderetur, cum in prociectu pugnæ inardesceret : ipsum autem incurrisse a tergo in victores Turcas, qui fugientes nostros persequabantur, ac fusum Christianum cruorem Barbarico eruore vindicasse : de qua victoria in litteris Callisti ¹ xxiv Septembris exaratis fit mentio.

28. Cæterum cladem Christianis a Turcis illatam, de qua paulo ante egimus, auxit aliquo-

rum procerum defectio, quippe Mahometes intestina Macedonum dissensione, ut potentissimo telo ad Scanderbeghum debellandum usus, magnitudine præmiorum, scilicet Epirotici sceptri sponsione, Mosem dynastam Dibrensem ad se pellectum cum quindecim milibus equitum lectissimorum proximo Vere ineunte immisit : sed Moses, conserto prælio, tanta fuit oppressus clade, ut vix cum quatuor millibus hominum fuga evaserit, reversusque Constantinopolim extremo supplicio afficiendus erat, nisi illum purpurati suis precibus liberassent. Cum itaque se contemptum videret a Barbaro, ut ne quidem penderet illi stipendia, flagitii admissi magnitudinem cepit agnoscere, fugiensque Constantinopoli ad Scanderbeghum cingulo de more gentis circa collum convoluta, in genua provolutus veniam proditionis poposcit, humaniterque exceptus pristinis opibus honoribusque ab illo est donatus : sed dum is præclaris in Turcas facinoribus labem defectionis abolere nititur, daemon Scanderbeghi nepotem Amesam in patruî exitium, injecta ei Epirotici regni spe a Mahomete obtinendi, armavit ¹, de quo inferius.

29. *Insignis perfidia Pauli Crajensis schismatis germina serentis.* — Insignis pariter extitit perfidia Pauli archiepiscopi Crajensis, qui in Macedonia et Servia de promulganda in Turcas religiosa militia provinciam a Pontifice acceperat : nam impietalem conceptam animo palam effudit, cum antea orthodoxam fidem tenere simulasset ; in eas enim blasphemias voces e sacro suggestu prorupit, Græcorum Ecclesiæ doctrinam et ritum veritati et sanctitati magis consonare, quam doctrinam et ritum Romanæ Ecclesiæ : favit palam hæreticis et schismaticis : contacta eaque atrociam crimina Pontifici objecit, censuras Ecclesiasticas Catholicis contra fas incussit, parem sibi Pontificiæ auctoritatem arrogavit ; aliaque patravit scelera, de quibus in ipsum inquiri hæc litteris jussit Dei vicarius ² :

« Venerabili fratri episcopo Zapatensi, et dilecto filio Guillelmo de Lauro familiari nostro, in theologia bacchallario, salutem, etc.

« Plurimorum insinuatione lamentabili, ad nostrum pervenit auditum, quod venerabilis frater noster Paulus archiepiscopus Crajensis, quem dudum nostrum et Apostolicæ Sedis nuntium ad Albaniam et Serviam ac illis vicinas partes destinavimus, concessimus sibi verbum crucis populo prædicandi, ac crucis hujusmodi signum, cunctis fidelibus adversus perfidum Machometum Turcorum principem profecturis, dandi, aliisque diversis facultatibus in nostris inde confectis litteris tunc expressis, eisdem facultatibus, quibus confidebamus ipsum fidelium salutem, et fidei Catholicæ protectionem exquirere debuisse, abusus, illas in perniciem vertit :

¹ Lib. I. brev. p. 121.

² Barlet. l. IX. — ² Lib. XIII. p. 54.

ac in venerabilis fratris nostri Nicolai Polacensis episcopi, ac plurimorum nobilium et gravium presentia publice predicare veritas non fuit, fidem Græcorum veriore fore fide quam docet et tenet sancta Romana Ecclesia, et eorundem Græcorum ritum dicte Romanæ Ecclesiæ ritui prævalere; quodque nos in omnes et singulos, qui Græcis et Rossianis schismaticis et infidelibus contradicerent, excommunicationis sententiam promulgaremus. Insuper dilectum filium nobilem virum Paulum Ducagnium Catholicum principem, et ejus subditos absque rationabili causa excommunicavit, et ipsis omnia Ecclesiastica sacramenta interdixit; unde maxima in Albania subsecula sunt scandala. Impedivit etiam, prout impedit, ne schismaticis et Rossianis verbum Dei prædicari, et infideles converti et baptizari possint; sed infideles et hæreticos in eorum perfidia fovet et attollit. Præterea crucem erectam ante se deferri facit, et se omni papali potestate fungi asserens, Romam venire prohibet eos qui pro Apostolicæ Sedis gratiis consequendis Sedem ipsam accessuri forent; aliaque gravia et enormia committit, ex quibus, nisi super iis opportune per Sedem provideatur eadem, pejora succedent, quæ in divini nominis et dicte Catholicæ fidei magnam profendentur offensam.

30. « Nos itaque præmissa sub dissimulationis commiventia petransire nequeunt, discretionem vestram per Apostolica scripta committimus et mandamus, quatenus vocatis dicto archiepiscopo, et aliis qui fuerint evocandi, vos, vel alter vestrum super præmissis, in dictis Albanie et Servie partibus inquiratis auctoritate nostra diligentius veritatem; et si per inquisitionem hujusmodi ea repereritis subniti veritate, eadem auctoritate, prædicto archiepiscopo tam prædicationis quam pontificale interdicationis officium, ipsumque a regimine et administratione Ecclesiæ suæ suspendatis, sibi que terminum statuat competentem, infra quem personaliter se coram nobis representet, super præmissis per nos adversus eum ad ulteriora procedendi, visurus prout faciendum fuerit juxta canonicas sanctiones, facientes omnia et singula, que in præmissis decreveritis per ipsum archiepiscopum eadem auctoritate, appellatione postposita, firmiter observari, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii sæcularis, remittendo nobis in authentica forma processum per vos in his habendum; non obstantibus, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno MCDLVII, kal. Junii, Pontificatus nostri anno III ». Sed his missis, ad Callisti studia in comprimendis Turcarum conatibus collocata revertamur.